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Открай време в света има бедни и богати, и винаги бедният има една на-
дежда, че за да се оправи, трябва богатият да му даде и на него, защото 
той има повече, отколкото му е нужно. Дали това е естествена черта на 
човека, или е най-голямото оръжие, с което богатите държат бедните в 
подчинение, не знам, но ефектът е един. Робът си остава роб и не осъзна-
ва, че с едни и същи действия той винаги ще си остане такъв. Кои са тези 
едни и същи действия, които робът прави, и как богатите заблуждават 
бедните и завинаги ги държат в подчинение, ще ви разкажа в тази статия. 

 продължава на стр. 2

ВАРНА НАСТРЪХНА. ЗРЕЕ БУНТВАРНА НАСТРЪХНА. ЗРЕЕ БУНТ
Рибата се вмирисва от гла-
вата, е казал българинът. 
Преди близо 50 години у 
нас започна да намирисва, 
а после бързо, с активната 
намеса на външни сили и с 
бездействието на вътреш-
ните сили, възпалителният 
процес се превърна в гни-
лостен. Днес над най-ста-
рата държава в Европа – ду-
ховната майка на една цяла 
цивилизация, се носи смрад 
от разпада на държавност-
та и опасност от загиване 
на нацията. Това е тъжно, 
но и ярко доказателство за 
действието на горепосоче-
ния закон, но има и още едно 
правило, което не е за прене-
брегване – промяната вина-
ги започва от периферията.

ИКОНОМИКАИКОНОМИКА  
на на РРООБАБА
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ТЕМА НА БРОЯ - продължава от страница 1

Танцуващата 
с ветрове

ВСИЧКИ КРАДЛИВИ МОМ-
ЧЕТА ТОТАЛНО СА 

ЗАГУБИЛИ МЯРКАТА

По света още с новината, че някой има 
намерение да строи вятърен парк наб-
лизо, цената на земята пада с 10%, В 
момента, в който се започне процедура 
по издаване на съответните разреши-
телни, цената на земята е спаднала с 
допълнителни 30%. С началото на стро-
ителството цената вече е със 70% про-
цента надолу, а със самото инсталиране 
на ветрогенераторите тя вече е абсо-
лютно непродаваема. Това са данни от 
пазара на недвижими имоти във Фран-
ция, Германия, Нидерландия, Англия, 
Шотландия, Ирландия и други, които са 
известни с агресивната си политика по 
инсталиране на ветроенергийни парко-
ве. Със строежа на ветропарковете хо-
рата вече не живеят на село или просто 
в града, който обичат, на тишина и спо-
койствие, сред чиста природа – те вече 
обитават индустриална зона с всички 
негативи, които произтичат от това.

Въпреки че българското правителство 
е заровило главата си като щраус и се 
прави, че не знае, не вижда и не разбира 
дали има и какви са вредните въздейст-
вия върху здравето на хората, животни-
те, климата, природното равновесие и 
биоразнообразие, от които всички ние 
зависим, Европа, Америка, Австралия – 
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изобщо светът, вече повече от 20 годи-
ни говори за това. Видели ли сте нещо 
за това по националните телевизии? 
Федералната агенция за околна среда 
на Германия е изброила на своята офи-
циална страница до какви заболявания 
и страдания води животът в близост 
до ветрогенератори. В повечето евро-
пейски страни е въведено със закон 
минималното отстояние между перки и 
жилищата на хората да е минимум 10 
пъти височината на турбината. Оттатък 
Драгоман и на няколко клика разстоя-
ние в мрежата е пълно с информация за 
чудовищните вреди от инфразвука, кой-
то произвеждат вятърните турбини, за 
това как разболяват живите организми и 
бавно и мъчително ги убиват. Пълно е 
с изследвания за вредата на турбините 
върху морския живот, морската флора 
и фауна, жизненоважното равновесие в 
морската екосистема и дори за опасно-
стите за националната сигурност. Защо 
нашите „управленци“ са толкова глухи и 
слепи за всичко това?

ТОВА НЕ Е ВЪПРОС. 
ТОВА Е ОТГОВОР

Когато преди почти две години жите-
лите на община Ветрино, подкрепе-
ни от местната власт, категорично се 
противопоставиха на изграждането на 
най-големия вятърен енергиен парк на 
Балканите, който щеше да унищожи при-

родата, земята и поминъка им, те бяха 
подигравани от медийните метреси на 
властта и главно от в. „Капитал“. Отно-
шението към разбунтувалите се жите-
ли на община Ветрино беше като към 
прокажени самотници, луди да откажат 
милиарди и сектанти, които застават на 
пътя към „чистото“ и „зелено“ бъдеще на 
страната. Но битката им беше подета и 
от други българи от съседната община 
Вълчи дол, приготвена за „набучване“. 
Местната власт не ги подкрепи, зато-
ва те я смениха. След първите успехи 
все повече хора, включително от други 
градове, започнаха да се информират 
и да осъзнават, че с настъпването на 
ветрогенераторите и чуждите инвести-
тори зад тях се крият рискове и вреди 
за хората, животните и природата, съз-
нателно скривани и обвивани в зелени 
панделки и сладки приказки. Скрива-
ната от тях истинска опасност обаче е 
друга и голяма – да загубим земята и 
поминъка си.

С ангажиментите, които нашите упра-
вляващи доброволно и предсрочно пое-
ха пред Европейския съюз по Зелената 
сделка, започна бурно строителство на 
ВЕИ съоръжения. Земята ни бързо за-
почна да се покрива от соларни паркове, 
а по северния ни бряг вече бяха набуче-
ни перки, но те започнаха да настъпват 
навътре в сушата на Южна Добруджа. 
От почти 20 години се бучат перки без 
всякаква грижа за последствията. 

ВАРНА НАСТРЪХНА. ЗРЕЕ БУНТВАРНА НАСТРЪХНА. ЗРЕЕ БУНТ

Рибата се вмирисва от главата, е 
казал българинът. Преди близо 
50 години у нас започна да на-
мирисва, а после бързо, с актив-
ната намеса на външни сили и 
с бездействието на вътрешните 
сили, възпалителният процес се 
превърна в гнилостен. Днес над 
най-старата държава в Европа 
– духовната майка на една цяла 
цивилизация, се носи смрад от 
разпада на държавността и опас-
ност от загиване на нацията. Това 
е тъжно, но и ярко доказателство 
за действието на горепосочения 
закон, но има и още едно правило, 
което не е за пренебрегване – про-
мяната винаги започва от перифе-
рията.

Светът не познава място, където има 
индустрия и на същото място има скъ-
па земя или, не дай си Боже, туризъм. 
Нещо повече, няма и земеделие, живот-
новъдство и изобщо просперитет – жи-
вотът бавно и необратимо се изнизва 
оттам, а земята обезлюдява.

Всички земи в близост до индустриални 
предприятия са на цени десетки пъти 
по-ниски от тези в жилищните райони. 
В конкретния случай на близостта до 
ветрогенератори това важи по 100. И 
това се отнася не само за цената на зе-
мята, но и за възможността да се живее 
чисто, пълноценно и пълнокръвно.

През последните 35-40 години властта у 
нас така и не си направи труда да разбе-
ре какво се случва с живота на хората в 
страните, в които от поне 20 г. има опит 
с тези съоръжения и има достатъчно 
данни за увреда на здравето и приро-
дата в близост до перките. У нас все 
се намират хитреци, които са заети да 
улесняват инвеститорите – чуждите, не 
своите – срещу съответната комисиона.

ДНЕС ШЕПА ИЗВЕСТНИ НА 
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Погледнете на какво прилича брегът на 
юг от Калиакра, вижте Българево и се-
лата нагоре по крайбрежието на север 
към защитените зони около Дуранкулак. 
Прочетете за делата и наказателните 
процедури срещу България заради на-
рушени екологични норми и юридиче-
ските лупинги, които правят т.нар. ин-
веститори, за да спасят правото си да 
напълнят банковите си сметки за сметка 
на съсипването на уникалното българ-
ско крайбрежие и уникалната природа 
на високите крайбрежни степи. РИОСВ 
– Варна, се превърна в нарицателно и 
в най-пробитата структура у нас, която 
издаде разрешителните и направи въз-
можно скандалното набучване на тази 
част от страната ни със стотици перки. 
Днес управляващите бързат да уле-
снят по всякакъв начин инвеститорите 
във ветропаркове – по правило големи 
инвестиционни фондове, управляващи 
чужди капитали. Сред тях се откроява 
един – CWP – фонд за рискови инвес-
тиции, управляващ предимно американ-
ски капитали. Това е фондът, който стои 
зад няколко големи проекта за ветро-
паркове, с които заедно с крадливата 
пасмина във властта се канят да напра-
вят „Големия шлем“ при перките и да от-
несат прилична част от парите по Зеле-
ната сделка през Националния план за 
възстановяване и устойчивост (НПВУ), 
печално прекрояван няколко пъти, за да 
пасне на апетитите на властта.

Няколко крадливи момчета от правител-
ството се опитват да излязат на плюс с 
експресното приемане на законопроект 
за добив на енергия от вятър в Черно 
море точно срещу туристическата сто-
лица на България.

ТОЗИ ЗАКОН Е ЗАЧЕНАТ В 
ГРЯХ И ЩЕ БЪДЕ ИНВА-

ЛИД, А ПРИЕМАНЕТО МУ 
ВЕЩАЕ КАТАСТРОФА 

Проектът няма грам обществено обсъж-
дане, въпреки че ще окаже мащабно и 
пагубно въздействие върху икономиката 
и живота на цял един регион – същест-
вена част от националното стопанство. 
Той е прокаран набързо, гласуван е в 
съответната комисия на Народното съ-
брание без обсъждане и като на партий-
но събрание. Всички засегнати институ-
ции и министерства са дали категорично 
отрицателно становище по така предло-
жения проект. Този проектозакон пред-
вижда толкова много преференции за 
„бъдещия инвеститор“, че логично въз-
никва въпросът кой, по дяволите, е този 
инвеститор, за когото експресно се пра-
ви закон. Най-вероятният и най-логичен 
отговор е фондът за рискови инвестиции 
CWP, който в момента се опитва да из-
гради полоса, верига от вятърни парко-
ве, която започва от Шумен с два ветро-
парка – „Габрица“  в общините Хитрино 
и Венец, следван от ветропарк „Ружица“ 
в общините Никола Козлево и Каолино-
во, където Хитрино буквално ще бъде 
задушено и заобиколено от всички стра-
ни от два ветропарка (хората в Хитрино 
вероятно не подозират какво ги очаква 
и явно населеното място е пожертвано). 
Следващите във веригата са общините 
Ветрино и Вълчи дол с ветропарка „До-
бротич уинд“, а логичният завършек на 
тази огърлица от ветропаркове е в мо-
рето с перки срещу Варна. Всички тези 
ветропаркове с един и същи собственик, 
скрит зад български фирми, създадени 
за целта и свързани последовател-
но във верига, ще му спестят разходи 
по покупката на скъпи консумативи по 
свързването на парковете. Обоснова-

ното предположение, което можем да 
направим, е, че топлите отношения на 
фонда с властта всъщност предпола-
гат една мръсна подялба на комисиони 
и средства от НПВУ – милиарди, които 
просто ще напуснат страната.

СЪДБАТА НА ДАВЕЩИТЕ 
СЕ Е В РЪЦЕТЕ НА САМИТЕ 

ДАВЕЩИ СЕ
Срещу фонда за рискови инвестиции 
CWP се води журналистическо разслед-
ване в съседна Сърбия, където е ули-
чен в нечистоплътни връзки с властта и 
източване на национален капитал през 
строежа на огромния ветропарк „Чабук“, 
с подозрения за корупционна мрежа и 
зависимости. Замесена е сръбската ми-
нистър-председателка Ана Бърнабич. 

ТЕМА НА БРОЯ 

Фондът CWP има официално назначен 
служител за връзки с правителствени 
служители и централната власт и това 
е обявено на официалния му сайт. CWP 
е известен и в България от журналис-
тическо разследване на в. „Труд“ от 
февруари 2022 г., в което са разкрити 
нечистоплътните връзки между Асен 
Василев, Кирил Петков, Даниел Лорер и 
Димитър Енчев – акционер и управля-
ващ директор във фонда CWP – дейст-
вителен собственик на фирмите, стро-
ящи ветропарковете „Добротич уинд“, 
„Габрица“ и „Ружица“. Във въпросното 
разследване ясно са посочени връзки-
те между посочените лица и поредно-
то прекрояване на Националния план 
за възстановяване и устойчивост, по 
който ще постъпят парите по Зелената 
сделка за изграждане на ВЕИ съоръже-
ния. Въпросът за несъстоятелността на 
енергията, добивана от вятър, и за това 
колко всъщност е „зелена“, както и за 
ограбването и източването на страната 
ни, е друга тема, върху която няма да се 
спираме сега.
Още когато започнахме битката про-
тив перките във Ветрино, когато точ-
но и само от в. „Капитал“ ни обвини-
ха, че заставаме на пътя на зеленото 
и красиво бъдеще на България, ние 
предупредихме варненци какво ги 
очаква и че скоро ще дойдат и за тях. 
Но оттогава българите не са вече съ-
щите – те са нито слепи, нито глухи, 
нито глупави. Днес Варна е настръх-
нала, защото варненци осъзнават 
какво рискуват. За разлика от шепата 
алчни момчета, които кроят планове 
на техния гръб.

продължава от стр. 2

ВАРНА НАСТРЪХНА. ЗРЕЕ БУНТВАРНА НАСТРЪХНА. ЗРЕЕ БУНТ
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АКТУАЛНО

ИКОНОМИКАИКОНОМИКА  
на на РОБАРОБА

Ивелин
Михайлов

Много хора не знаят, че думите са прос-
то думи и те не означават нищо, ние им 
придаваме значение. Това е известно 
на лингвистите и те много добре знаят, 
че този, който има право да определя 
значението на думите, управлява све-
та. В последните 35 години в нашия свят 
навлязоха едни думи, които всички че-
тат с захлас и се радват изключително 
много, когато числата, които изразяват 
тяхната стойност, растат. Тези думи се 
наричат „чуждестранни инвестиции“ и с 
тях се измерва просперитетът на ико-
номиката на дадена държава. Колкото 
по-големи са те, толкова по-успешни са 
управляващите и дори могат да се на-
дяват, че ще спечелят следващите из-
бори, ако инвестициите се повишават. 
Западните богати страни ни учат, че 
чуждестранните инвестиции са нещо 
добро, и правят така, че населението, 
което живее в страните, в които те се 
изливат, е обречено на вечно щастие 
и богатство. Словосъчетанието „чужда 
инвестиция“ е вълшебно и хората тряб-
ва да целуват ръка на този, който успее 
да я уреди. Тя е като нещо дадено из-
под масата. 
За съжаление, истината е коренно 
различна. Така наречените чужди ин-
вестиции са част от системата на екс-
плоатация на хората, или по-точно са 
съвременният колониализъм. Ресурси-
те, които определят добрия живот, са 
земя, природни изкопаеми, знание и 
хора. Притежанието и организацията 
им определят кой ще живее по-добре 
и кой по-зле. Преди борбата е била за 
явно завладяване на територии и под-
чинение на хора, което е предизвиква-
ло борби и съпротива и е намалявало 
ефективността от завладяването. Днес 
този, който има право да определя зна-
чението на думите, ги използва, за да 
завладее безкръвно даден народ, да го 
подчини на своите цели и да го нака-
ра доброволно да даде най-ценните си 
ресурси, като вярва, че това е в негова 
полза. „Чуждестранните инвестиции“ са 
именно такива думи, които безспорно 
служат за покоряване и експлоатация 
на дадено население, а то ръкопляс-

ка и се радва на това унищожително за 
него деяние. В България са ни научили 
да посрещаме чуждестранния инвести-
тор като спасител и да се съгласяваме 
с всички условия, които ни предложи, 
без да се замисляме. Важно е да знаем, 
че ако човек, организация или държава 
истински мислят за нас, те ще ни научат 
да правим нещо и сами да си организи-
раме процеса, като по този начин ние 
да използваме резултата за облагоро-
дяване на нашето общество. Англосак-
сонската система на работа е коренно 
различна. Това, което правят те, е да 
създават производствена верига и да я 
разделят на различни държави, като на 
всяка дават само частица от знанието и 
производството. Сборът на частите на 
знанието се държи от тях, а в дадени-
те държави се използват само хората, 
земята и ресурсите. Добавената стой-
ност винаги идва при тях, а за народите, 
които произвеждат всичко, остава само 
мръсотията, изтощението, лошите со-
циални системи и намаляването на въз-
можностите сами да се организират. Ще 
дам пример с „Епъл“. Производствените 
разходи на един телефон са примерно 
180 американски долара и тези пари 
отиват в различните държави, които го 
произвеждат, а крайната цена, на която 
се продава, е 1500 американски долара. 
Разликата от 1320 американски долара 
отива в САЩ и с тях те си купуват хората 
на знанието от цял свят, оръжия и ар-
мия, с които да подчиняват всички, яхти, 
коли и целия добър живот, който имат. 
За държавите, които го произвеждат, 
остават унищожените земи, изчерпани-
те природни богатства, огромните бо-
клуци от производството, оглупяващото 
население, работата, която се предлага 
за жълти стотинки, корумпираните поли-
тици, които ще принудят хората да пра-
вят всичко това, голямата престъпност, 
с която да ги държат в подчинение, не-
грамотността, липсата на бъдеще в тези 
държави, отнемането на възможността 
да се организират и да променят нещо, 
както и още много други негативни 
ефекти. Всичко това минава под думите 
„чуждестранни инвестиции“, а всъщност 
те са именно колониален инструмент, с 
който завземат бъдещето на дадената 
държава и нейното население. 
Именно такъв е случаят с огромните 
ветрогенераторни паркове, които напо-
следък се мъчат да наложат в България. 

Те минават в графа „огромни чужди ин-
вестиции“, а всъщност са унищожителни 
за българския народ, нашето настояще 
и бъдеще, както и убийствени за бъде-
щите възможности на нашите деца. 
Успяхме да забележим тази опасност в 
случая с община Ветрино. Тук за първи 
път видяхме безскрупулността на запад-
ните капитали и техните местни агенти, 
които са изпратени да прокарат техния 
интерес. Винаги всичко тръгва като 
местна фирма, която изкупува земи, 
прокарва закони, изработва проекти и 
накрая продава всичко на западния гос-
подар, който действително стои зад про-
екта. На българските си агенти те дават 
щедро заплащане за предателските 
действия, които извършват спрямо своя-
та държава и своя народ, и възможност 
да довършат живота си на екзотични 
острови в чужбина. В община Ветрино 
видяхме как октоподът CWP се опитва 
да проникне чрез подставени фирми и 
лица, как наема местния ъндърграунд, 
за да разчисти съпротивата, подкуп-
ва длъжностни лица, от които зависят 
одобренията и разрешителните, наема 
медии, които да унищожат обществения 
образ на съпротивляващите се, и като 
валяк минава през човешки трупове, за 
да унищожи цял един регион. Понеже 
ставаше дума за малка община, обще-
ството не успя да забележи огромната 
опасност и хората там бяха оставени да 
се борят сами. Сега обаче става дума за 
морската ни столица Варна и унищоже-
нието на цялата полезност, която идва 
за държавата ни като приходи от тури-
зма и организирането на работни места 
благодарение на този бранш. За да си 
припомним колко важен е този отрасъл, 
ще напомним, че над 10% от БВП на 
България идват от туризма. Там има за-
ети стотици хиляди хора, които ще загу-

бят работата си, освен това ще бъдат 
унищожени всички дейности, които съ-
ществуват благодарение на приходите 
от туризъм, като строителство, транс-
порт, хранителна промишленост, услу-
ги, сигурност и още много други. Варна 
и околията ще се обезлюдят, цените 
на недвижимите имоти ще се сринат 
и хората ще загубят всичките си пари, 
като от това ще спечелят най-много 
сто души. Тук говорим за огромно по 
своите мащаби предателство, което е 
без аналог в последните 20 години. И 
за да бъдем по-конкретни, ще разгле-
даме числата. 
Хората, които са получили пари, за да 
прокарат този проект, използват откро-
вени лъжи, но облечени в думи, които 
залъгват четящите ги и по този начин 
населението се обърква. Ще се каже, 
че ще има огромна инвестиция, която 
ще е примерно 3 милиарда евро. Хо-
рата ще си помислят, че парите ще се 
влеят в местната икономика, но жесто-
ко грешат. Тези пари ще отидат у про-
изводителите на вятърните турбини, 
които вероятно са в Германия или Ки-
тай. Фирмите, които имат знанията как 
да ги поставят и управляват, отново 
са западноевропейски или американ-
ски, като в тях ще има наети най-много 
няколко обикновени моряци и електро-
техника. Парите за разрешителните 
ще отидат у висши служители на РИО-
СВ, депутати, висши представители на 
местната власт като подкупи и префе-
ренции. Цената на електроенергията 
ще се вдигне заради повишената такса 
пренос, защото енергоразпределител-
ните дружества ще трябва да изградят 
нова електропреносна мрежа, а както 
знаем, цената винаги я заплаща обик-
новеният потребител. Или директният 
ефект за обикновения човек са по-ви-
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СЪВЕТИТЕ НА ФИНАНСОВИЯ СПЕЦИАЛИСТ

Признайте си, мнозина не знаят КАКВО е финансов план и най-вече КАК по-
мага. Често дори когато чуят думите „финансов план“, „планиране на финан-
сите“ или „управление на парите“, се затварят и не слушат, защото в съзна-
нието им изникват най-различни заблуди. Истината обаче е, че благодарение 
на изграждането на план и стратегия за финансите можем да постигнем: 

1.     Спокойни старини
Една от главните причините да си направим финансов план е сигурността, че ще 
имаме спокойни старини. Ако се огледаме как живеят повечето пенсионери в на-
шата страна, ще видим, че не са доволни от финансовото си състояние. За съжа-
ление, положението няма да става по-розово, защото просто пенсионната система 
не работи. Без да навлизаме в подробности защо не работи, ще дадем пример с 
това, че при създаването на пенсионната система през 1889 г. от Ото фон Бис-
марк, за да се осигури пенсията на един пенсионер, са плащали осигуровки де-
сетима работещи. Съотношение неработещи/работещи – 1:10. В днешно време в 
България за пенсията на един пенсионер плащат осигуровки само двама работе-
щи. Съотношение неработещи/работещи – 1:2. 

2.     Повече време за наистина важните за нас неща
В днешния забързан свят по-голямата част от времето си прекарваме на работа. 
Стремим се да изкарваме повече пари, за да можем да си позволим по-добър 
стандарт на живот. В голяма част от случаите обаче повече пари = повече работа 
= по–малко време за нас и семейството ни. Нормално, с повече работа започва-
ме да изкарваме повече пари, но и много често започваме да харчим повече. И 

ЗАЩО НИ Е ДА ИМАМЕ ФИНАНСОВ ПЛАН?ЗАЩО НИ Е ДА ИМАМЕ ФИНАНСОВ ПЛАН?

така попадаме в „омагьосаната въртележка“, за която говори и Робърт Кийосаки 
в бестселъра си „Богат татко, беден татко“. В книгата си той споделя следното: 
„Бедните и хората от средната класа работят за пари. Богатите карат парите да 
работят за тях“. За да можем обаче да накараме парите да заработят за нас, 
ни трябва план как да го постигнем. Точно тук идва изграждането на наш личен 
финансов план. 

Петър Кацарски

За да разберете повече по темата, прочетете 
статията „Защо е необходимо да имаме финансов 
план?“ в сайта на „Красиво Ветрино“. 
Сканирайте QR кода, който ще ви отведе към нея.

соките сметки за ток, които ще получи 
веднага. Какви обаче ще са последва-
щите ефекти за варненци?
Първото нещо, което ще се случи, е, 
че всички заети в местната риболов-
на промишленост за кратко време ще 
останат без работа и фирмите, които 
се занимават с това, ще фалират. Тези 
хора ще напуснат областта и няма да 
пазаруват от магазините, децата им 
няма да посещават местните училища, 
няма да плащат там данъци, да посе-
щават фризьорски салони, заведения, 
молове, да наемат таксита и да си 
купуват имоти. После това ще се слу-
чи с хотелиерите, ресторантьорите и 
всички заети в сферата на туризма. Те 
също ще напуснат областта и отново 
няма да купуват всичките тези стоки 
и да ползват услуги. Това ще нанесе 
удар на строителството и хората, кои-
то са заети в този бранш, отново ще 
са принудени да се изнесат оттук. Ту-

АКТУАЛНО

ристите ще спрат да идват и да наемат 
апартаменти, ще се обезлюдят учили-
ща, детски градини и университети, гра-
дът ще западне и запустее. Това от своя 
страна ще се отрази на държавния бю-
джет и рязко ще намалеят данъците и 
осигуровките в държавата, пенсиите на 
пенсионерите още повече ще паднат, а 
дупките по пътищата ще се увеличат. 
Най-вероятно Варна ще стане център 
на разпространение на наркотиците 
и тук ще нарасне броят на престъпни-
ците, което ще увеличи престъпността 
в цяла България и ще заприличаме на 
Косово и Мексико. От целия този апока-
липсис ще спечелят депутатите, които 
са приели закона за унищожаване на 
България, местните власти, които ще 
разрешат поставянето на перките, ръ-
ководството на РИОСВ и неколцина бо-
сове от местния ъндърграунд. Цената 
ще е платена от целия български народ 
и неговите бъдещи поколения. 

Време е да спрем унищожаването на 
България, сега е моментът да видим 
кои са предателите и кои политици и 
чиновници мислят за народа, както и 
кои са медиите, които са инструмент 
на чуждата пропаганда. Този повод 
е чудесна възможност да различим 

свои от чужди и да премахнем бо-
клука от властта. Организирайте се и 
нека спечелим битката за Варна. Не 
трябва повече да отстъпваме и късче 
от българската земя и българското 
настояще и бъдеще! Време е за реши-
телни действия!

ИКОНОМИКАИКОНОМИКА  
на на РОБАРОБА
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ЛИЧНИ ФИНАНСИ 
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Единственият начин да се подсигури адекватно реше-
ние в тази посока е намирането на ефективен модел на 
кооперирането на хората с бизнеса. 
В стандартната система банките, фондовете, финан-
совият пазар и всички останали финансови структури 
играят ролята на посредник, усвояващ огромна част от 
резултата.
Един от проблемите за ниската ефективност в стан-
дартната система е, че собствениците на големите ком-
пании не участват в самите процеси. За да се подси-
гури възможността да бъдат реализирани търсените 
резултати, е необходимо да бъде организирана сложна 
и скъпа система от хора, които да участват и контроли-
рат съответните дейности. Вижда се, че свръхбогатите 
не желаят да се натоварват, а искат да 
могат да почиват, да имат яхти и лични 
самолети, да обикалят по света и да го-
ворят безсмислици с други хора от хай-
лайфа. Всичко това консумира значите-
лен ресурс, като още по-големи средства 
отиват за управление и менажиране на 
огромните структури, движещи техни-
те бизнес начинания. По този начин се 
намалява ефективността на произвеж-
дания резултат, като по-голямата част 
от печалбите остава за хората, които 
организират процеса, а не се разпреде-
ля адекватно между различните страни, 
участващи в цялостната система.
Най-добрите и признати икономисти и 
предприемачи в световен план като Пи-
тър Дракър и Хенри Форд споделят, че 
единственият начин да бъде подсигуре-
на устойчива стабилност и висока про-

2-3%. Причината е, че самите системи имат огромен 
брой чиновници с множество нива на контрол, които 
вземат пари от резултата, като немалка част от него 
отива и за собствениците, които трябва да поддържат 
свръхлуксозния си начин на живот. Съвсем разби-
раем е отговорът на въпроса защо остават незначи-
телни средства за капиталовите участници, наричани 
най-общо инвеститори.
Когато има по-малко звена, ефективността рязко на-
раства. Типичен пример е строителството, където хо-
рата, които осъществяват дадената дейност, са тези, 
които имат собствен интерес да бъдат реализирани 
съответните обекти. Именно поради тази причина те 
стоят на обектите от сутрин до вечер, 7 дни в седми-

цата, 52 седмици в годината. Тогава 
инвеститорът получава значително по-
вече средства като резултат от повиша-
ването на ефективността на труда. Про-
тивно на това, повечето хора вярват, че 
когато доходността е по-висока, тогава 
инвестицията не е сигурна или просто 
не може да работи. Това е напълно ло-
гично за стандартната общодостъпна 
система, до която има улеснен и уре-
гулиран достъп, който да канализира и 
усвои средствата на хората, без да има 
шанс да предостави насреща някаква 
адекватна възвръщаемост.
В допълнение, възможността за дости-
гане до печалба при текущата система 
почти винаги е за сметка на качеството 
на произвежданите продукти. Всички го 
наблюдаваме и сме потърпевши при 
използването на некачествените проду-
кти, които ни се предоставят. Така губят 

изводителност е именно намирането на равноправен 
модел на разпределение на печалбите между инвес-
титорите, работниците и потребителите.
На инвестицията би трябвало да се гледа като на ма-
шина, произвеждаща капитал, която, ако е правилно 
организирана и оптимизирана, може да генерира зна-
чително по-голям финансов ефект за всички нейни 
звена. Например при селското стопанство – добре 
организираната система на производство може да до-
веде до добиви от порядъка на 1200 кг жито на декар, 
докато липсата на оптимизация води до ниска произ-
водителност в диапазона от стотина кг жито на декар. 
Ето защо в стандартната система парите ни генерират 
изключително ниска доходност – средно между 0% и 

Във времена на икономическа несигурност и постоянно оскъпяване на раз-
ходите за живот става все по-необходимо намирането на решение, което 
да предостави възможност за получаване на адекватен ежемесечен пари-
чен поток за обикновения човек. Търсенето на подобен продукт в стан-
дартната финансова система е обречено на провал поради причината, че 
моделът на работа на инвестициите при познатите и вече съществува-
щи финансови инструменти е свързан със сложна система на управление, 
която, освен че консумира сериозна част от произвеждания резултат, е 
необходимо да задоволи и потребностите от луксозен и скъпоструващ 
начин на живот за хората, които я управляват. Това е причината да оси-
гурим и организираме работещо решение, което да подпомогне всеки чо-
век да получи достъп до действителна и добра възвръщаемост от поря-
дъка на 12% годишно.

Пламен Кънчев
Финансов експерт

РАБОТЕЩИ ИНВЕСТИЦИИ,РАБОТЕЩИ ИНВЕСТИЦИИ, носещи регулярна  носещи регулярна 
и ефективна месечна доходности ефективна месечна доходност
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както инвеститорите, така и самите клиенти, като в съ-
щото време работниците остават нископлатени, пора-
ди невъзможността да се произвеждат истински добри 
и качествени продукти. И всичко това е за сметка на 
капиталовите печалби, генерирани от собствениците.
Ето защо ние насочваме своите усилия в това да сме 
действително полезни за клиентите. Това става, като 
свързваме отделните звена от тази система в рабо-
тещи механизми, които да позволят създаването на 
висококачествени продукти и да спомагат за разпре-
делението на печалбата от тях във всички свързани с 
тази дейност звена – инвестиращи, работещи и потре-
бяващи.

В големия бизнес, популяризиран от англосаксонския 
свят, има термин, с който са наричани индивидуални-
те инвеститори – dumb money, тоест луди или глупави 
пари. Причината е, че тези, които регулират самите 
системи, винаги имат контрол. Няма как да спечелиш 
играта, когато хората, които я организират, имат спо-
собността да променят правилата, когато им е необ-
ходимо. Във филма „Дилъри на време“ (In Time) се 
онагледява именно обречеността на хората, затворени 
в консуматорския модел на съществуване, при който 
способността да бъде осигурена разумна възможност 
за натрупване на средства бива елиминирана с едно 
просто повишение на лихвите и разходите за покрива-
не стандарта на живот на обикновения човек.

Единственият разумен изход от този модел е обедине-
нието на хората в общности, насочени към създаване 

и изграждане на 
полезност. Кога-
то организацията 
е насочена към 
допринасяне, а 
не към задово-
ляване на лични 
и индивидуални 
интереси, тогава 
може да се очак-
ва и възвръща-
емост, която да 
удовлетворява 
по ефективен на-
чин всички звена 
от веригата. Ето 
защо е важно ор-
ганизаторите на тези системи да действат единно и в 
същата посока. Именно това гарантира, че системата е 
устойчива и е направена по начин, при който резулта-
тите от нейната ефективност ще бъдат разпределени 
справедливо във всички нейни звена.

Разбира се, всичко това звучи изключително добре, но 
съществуващият опит на хората по тези въпроси е не-
гативен, тъй като до момента обикновеният човек не 
е имал досег до подобна система. И тук идва добрият 
пример на вече реализирания резултат от използване-
то на такъв вид система в лицето на Исторически парк 
и новоразвиващата се общност в Земята на свободни-
те хора в село Неофит Рилски и община Ветрино.

Хората казват – око да 
види, ръка да пипне. 
Възможността да се 
отиде на място и да се 
провери е отворена за 
всеки търсещ. А дос-
тъпността до хората, 
ангажирани с разпрос-
транението на инфор-
мация в тази посока, е 
толкова непосредстве-
на, че често учудва 
тези, които са свикнали 
да взаимодействат със 
съществуващата стан-
дартна икономическа 
система, в която орга-
низаторите на мащабни 
инициативи са напълно 
недостъпни.

Възможността за подси-
гуряване на значително 

по-висока възвръщаемост от алтернативите, предла-
гани на пазара, в съчетание с положителния ефект, 
който системата, насочена към създаването на полез-
ност, изработва – това е решение, което допринася за 
подобряване на качеството на живот заедно със зна-
чително намаляване на загубите по веригата, като по 
този начин се повдига производителността на цялата 
система. Напълно разбираема е реакцията на необра-
зования и наплашен от съществуващата икономическа 
система човек, която освен недоверие и неразбиране, 
създава притеснение и съмнение за нещо нередно. Все 
пак няма друг съществуващ аналог, при който на първо 
място да бъде поставено общото.

Единственият начин да се преборим със своите 
страхове е да предприемем действия, да напра-
вим скок на вярата, да отидем на място и да по-
говорим с хората, които осъществяват на прак-
тика работещите начинания. Хубавата новина е, 
че системата, за която става дума, е плод на над 
20-годишен труд и усилия, осъществени под фор-
мата на множество успешни бизнес дейности и 
осигурили действителни резултати за десетки хи-
ляди хора през годините. А когато наред с всичко 
това е предоставена и възможността за подобря-
ване на образованието и развитието на самите 
хора, се гарантира способността на всеки човек 
да се научи да разбира и вниква в материята, за 
да може да прави своите преценки сам за себе си. 

Няма по-добро доказателство от резултатите, а 
те са явни и са налице. Въпрос на личен избор и 
решение е човек да се докосне и да се присъеди-
ни. Аз, Пламен Кънчев, и хората, с които работим 
заедно в тази посока, сме насреща за всеки, който 
търси и иска да се присъедини към нас.

РАБОТЕЩИ ИНВЕСТИЦИИ,РАБОТЕЩИ ИНВЕСТИЦИИ, носещи регулярна  носещи регулярна 
и ефективна месечна доходности ефективна месечна доходност
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Фактът, че соколите присъстват в тра-
дициите и митологиите на много наро-
ди, изобщо не е случаен. За почитта 
към тях, датираща още от зората на 
човечеството, недвусмислено свиде-
телстват археологически находки и 
исторически извори.

Подвластни на соколите са били дори 
египетските фараони, които въпреки 
че са считали себе си за земно пре-
въплъщение на небесния бог, са се 
прекланяли пред Хор – бога сокол. 
Заради мощта и смелостта си небес-
ният хищник е станал символ на бо-
жествените съдилища в древността.

Като част от културното наследство 
соколарството поддържа традициите 
на миналото и създава мост между 
старинните практики и модерните 
технологии.

Днес в обучението и тренировките на 
соколите се прилагат вековни техники 

за лов, но за нови цели – като конкурси 
и състезания за високи спортни пости-
жения.

Този спорт привлича както с лукса, така 
и с изключителния синхрон между човек 
и птица. Обучението на соколи е вълну-
ващо и благородно изживяване, което 
изисква не само умения, но и посвеще-
ние, обич и уважение към природата и 
културните корени. Ключът към успеха 
се крие във връзката между сокола и 
соколаря. Способността на хищниците 
да се поддават на опитомяване и да се 
научат да се подчиняват на зова на гос-
подаря си е тайна на природата.

За мнозина обучението на соколи е 
спорт на богатия елит, а развъждане-
то им е символ на висок статус и белег 
за благородническо потекло. Много от 
соколите струват повече от ферари, а 
някои дори се возят в първа класа на 
елитни авиокомпании. 

В рамките на поредното двудневно със-
тезание „Небесни бойци“ гостите и посе-
тителите на Исторически парк ще имат 
възможността да се докоснат до забе-
лежителния свят на хищниците, да на-
блюдават зрелищни техники и мълние-

Ралица
Петрова

Соколарството е ловно изкуство и древна културна традиция с над 4000-годишна история. 
През 2010 г. това изкуство е признато от ООН за живо наследство и световнозначимо постижение на 
човечеството, достойно за съхранение и предаване на поколенията. ЮНЕСКО включва сокoларството 
в представителния списък на нематериалното културно наследство на човечеството. 

Два дни през февруари Два дни през февруари 
в плен на магията на в плен на магията на 
СОКОЛАРСТВОТОСОКОЛАРСТВОТО

носни атаки. Предназначен за отчитане 
на спортните постижения, майсторство-
то на техниката и превъзходството във 
въздуха, през първия ден, 17 февруари, 
състезанието ще се проведе на терен 
извън Исторически парк. Достъпът до 
мястото на състезанието се осъщест-
вява само с високопроходими автомо-
били. Организаторът Исторически парк 
любезно осигурява ограничен брой ав-
томобили, за които можете предвари-
телно да си закупите билети – така че 
побързайте да запазите своето място на 
първия ред.

Следобедните часове на втория ден, 18 
февруари, ще бъдат посветени на кон-
курси за екстериор и красота. Соколи и 
обучени ловни кучета ще дефилират в 
Исторически парк в очакване на резул-
татите от състезанието.

И малки, и големи, гостите на Истори-
чески парк ще имат възможността да се 
докоснат до живата природа, да научат 
за живота на соколите в естествената 
им среда, както и да се насладят на тях-
ната елегантност и красота. 

В рамките на конкурса за екстериор и 
красота участниците – соколи и ловни 
кучета – ще бъдат оценявани от жури, 
което ще включва експерти природо-
защитници, зоолози и любители на 
лова. Те ще оценяват различни аспе-
кти – не само грация, симетрия, здра-
вословно състояние, но и уменията на 
кучетата в различни ловни сценарии. 
Предоставяйки автентична обстанов-
ка, Исторически парк е най-подходя-
щото място за такова преживяване. 
Съхранявайки древната традиция за 
обучение на хищни птици и поддър-
жайки жив духа на старите българи 
– соколари, туристическият комплекс 
ще се превърне в истински храм на 
„Небесните бойци“. Независимо дали 
сте любители на природата, спорта 
или просто ценители на естетиката на 
свободния полет, това събитие ще ви 
завладее с уникалната комбинация от 
сила, изящество и невероятни умения.

Ралица ПЕТРОВА
„Исторически парк“ АД
9000 Варна, България

с. Неофит Рилски
тел.: 0884 618 648
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България – това сме ние. И ние сме тези, които трябва да се погрижим за 
съхранението на българския дух. Ежедневно да си напомняме и показваме 
пред света кои сме, кое ни обединява тук, на тази земя, какво сме постигнали 
и какво още можем да постигнем. 
Един чудесен начин за това е да направим автомобилите си най-голямата 
движеща се реклама на България. 
На 20 и 21 април предстои 
поредното авто-мото събитие 
„Ние сме България“. То пред-
ставлява вълнуващо изложе-
ние на автомобили, брандира-
ни със символите и цветовете 
на България. Това е своеобра-
зен празник не само на българ-
ското наследство и култура, но 
и на националната ни гордост. 
Изложбата конкурс ще включ-
ва разнообразие от автомоби-
ли – от класически модели до 
най-новите луксозни превозни 
средства, всички украсени в 
ярките бели, червени и зелени 
цветове на българското знаме. 
Автомобили от всякакъв тип, 
които чрез своя бранд допри-
насят за съхраняването и пре-
даването на българския дух, 
ще се състезават за награден 
фонд, осигурен от Исторически 
парк.

За пета поредна година Исторически парк обявява конкурс за превозни средства с 
персонализиран външен вид в стила на българската символика

Условия за участие:
• За участие в конкурса могат да се запишат превозни средства, чието бранди-

ране е изпълнено с фолио, боя или спрей.
• Превозните средства трябва да пристигнат пред Исторически парк не по-къс-

но от 19 април 2024 г. и да останат на паркинга за целия срок на изложбата 
в рамките на трите излож-
бени дни 19, 20 и 21 април 
2024 г.
За настроението на учас-
тниците и посетителите 
на събитието са органи-
зирани образователни и 
забавни игри, мототурове, 
офроуд турове с всъдехо-
ди, тестдрайв и множество 
демонстрации.
Следете новините за съ-
битието в нашия уебсайт 
ipark.bg и на фейсбук 
страницата ни „Истори-
чески парк“. За въпро-
си и заявки за участие 
позвънете на тел. 0886 
886 961 или 0886 691 218 
– Стоян Шейретов и Ра-
дослав Иванов, коорди-
натори на „Автоизложба 
2024“. 

Исторически парк

ВКАРАЙ БЪЛГАРСКИ ДУХ ВКАРАЙ БЪЛГАРСКИ ДУХ 
В СВОЯ АВТОМОБИЛ И СПЕЧЕЛИ НАГРАДА!В СВОЯ АВТОМОБИЛ И СПЕЧЕЛИ НАГРАДА!
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900 ИСТОРИЧЕСКИ КОМИКСА ЗА БЪЛГАРСКИТЕ 900 ИСТОРИЧЕСКИ КОМИКСА ЗА БЪЛГАРСКИТЕ 
ДЕЦА В АНГЛИЯДЕЦА В АНГЛИЯ

ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК

Посетителите на Исторически парк ви-
наги са посрещани гостоприемно от чле-
нове на общността, които влагат сърце 
и душа, за да направят преживяването 
им в парка вълнуващо и запомнящо се. 
Гостите ни са изключително интересни и 
идват от различни части на света. През 
2021 г. три ентусиазирани студентки от 
Словакия и Чехия, търсещи някакъв вид 
бягство от ограничителните мерки по 
време на пандемията, избраха за 10 дни 

да отседнат при нас в с. Неофит Рилски. 
Една от тях – Мария Фрейвалдова, тол-
кова много се влюби в Исторически парк 
и цялата вселена, която се създава око-

ло атракциона, че реши дипломната й 
работа в университета да бъде на тема 
„Иновации в туристическите продукти“, 
като целият материал да е свързан с 
Исторически парк.

„Досега съм имала възможност да по-
сетя Исторически парк три пъти и той 
беше напълно завладяващ за мен, осо-
бено първия път. Това е нов проект, из-
вън България не се знае много за него и 
вярвам, че много хора биха се чувствали 
по същия начин като мен, поради което 
бих искала туристическата агенция на 
чичо ми в Словакия да предложи Ис-
торически парк като нов приключенски 
туристически продукт за потенциални 

Мария от Чехия защити дипломна работа за Исторически паркМария от Чехия защити дипломна работа за Исторически парк

клиенти. Целият проект е супер вълну-
ващ, а историята зад него – още повече, 
затова заслужават да бъдат споделени 
с възможно най-много хора“, категорич-
на е Мария. 

На 24 януари т.г. Мария успешно защити 
дипломната си работа пред изпитна ко-
мисия на университета „Мендел“ в Бър-
но, Чехия. Официално тя е бакалавър по 
туризъм и дипломният й проект ще пос-
лужи като инструмент за информиране 
на туристическите агенции в Словакия и 
Чехия относно Исторически парк. 

Благодарим ти, Мария, че разпрос-
траняваш идеята в Чехия и Словакия!

Радослав 
Иванов

Да си българско дете извън родината, е усе-
щане, което ние тук, в България, не познава-
ме. Системата в чужбина е различна, езикът 
е различен и усещането за принадлежност е 
различно. Някои от децата са се преместили 
със семействата си и тепърва трябва да се 
запознаят с образователната система на но-
вото място. Естествено, в местните училища 
не се учи български и затова е рядкост да 
говорят на майчиния си език извън дома. За 
радост, има българи, които създават неделни 
училища, като програмите в някои от тях са 
съгласувани с Министерството на образова-
нието и науката в България. Най-важното е, 
че те правят стъпки към съхраняването на 
българския дух и разпространението на кни-
жовния език, традициите и обичаите сред на-
шите деца там.
Има и много сънародници, отишли в чужбина, 
за да работят, но обичат България, милеят за 
нея и търсят начини да допринесат в името 

Радослав 
Иванов на нейното благоденствие. Добър вариант 

за родолюбива дейност, която да извършват 
там, е като станат доброволци към Фондация 
„Въздигане“ и се включат в най-различни бла-
готворителни кампании, като например раз-
даването на историческите комикси „Заветът 
на кан Кубрат“ на българските третокласници 
там. 
През изминалите няколко месеца добровол-
ците и активистите на Фондация „Въздигане“ 
във Великобритания получиха над 900 коми-
кса, защото поискаха да ги подарят лично на 
децата в неделното училище „Звънче“ в Лон-
дон и в Сърбитън, които са основани от Фил-
ка Ананиева. Начело с доброволеца Георги 
Георгиев те представиха на учениците важ-
ността да са заедно и да действат обединено. 
Чрез нашите доброволци децата в чужбина 
знаят, че някъде там, на хиляди километри 
от тях, някой мисли за тяхното възпитание, за 
техните ценности и за запазването на техните 
корени. Това поражда в съзнанието им увере-
ността, че в родината им има хора, които не са 
ги забравили, а са се събрали и организирали, 

за да издадат книжка комикс, която да стигне и до тях. Родолюбивото 
пламъче в душите на децата е запалено, както и желанието за опозна-
ване на българската история. 

Всеки българин, независимо дали е в България или в чужбина, е добре 
дошъл да се включи в тази инициатива. За връзка с нас – пишете ни 
на info@vazdigane.bg или се обадете на тел. 0887 499 224.
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ВЪЗДИГАНЕ

Елисавета Славова от Исторически парк, 
Константин Балабанов от школа „Български 
юнак“, Нурай Юсеинов от „Тогедър Бълга-
рия“, Генади Георгиев от Фондация „Въздига-
не“ и аз, Петър Иванов, от вестник „Красиво 
Ветрино“ пропътувахме разстоянието до гр. 
Кубрат, за да представи всеки своята кауза и 
заедно да дадем на учениците от ОУ „Христо 
Смирненски“, гр. Кубрат, и ОУ „Св. св. Кирил и 
Методий“, с. Сеслав, общ. Кубрат, един урок 
по родолюбие, изнесен като представление 
със специално ушити за това костюми.

Така с раздаване на комикси със завета на 
хан Кубрат, инициатива благородна и патрио-
тична, която Фондация „Въздигане“ организи-
ра за поредна година, бяха почетени малките 
жители на община Кубрат. Ние изненадахме 
приятно учениците, но и те нас със завидни-
те си познания по българска история, че и с 
песен за героя Левски. Не изпуснахме да си 
направим снимки, а накрая вместо „довижда-
не“ на силен глас си казахме: „Заедно можем 
всичко“!

От училищата трябваше да продължим на-
пред по план, защото имаше още работа за 
вършене.

Човекът, на чиято покана дължим посеще-
нието – местният учител Илиян Друмев, ни 
събра, за да декламира свои стихотворения, 
посветени на героите на България. 

И така, изпълнени с чувство за дълг към ро-
дината, се отправихме към следващата си 
цел – специално организираното събитие в 
сградата на Народно читалище „Св. св. Кирил 
и Методий“ в гр. Кубрат, на което местните 
хора очакваха да разберат какво ни е довело 
в техния град.

Първо бе представена накратко идеята „Кра-
сиво Ветрино“. Всеки човек от залата може-

ше да се сдобие с избран брой от вестника, за 
да прочете за случващото се в нашата общи-
на и да се докосне до труда на екипа, който го 
издава вече втора година.

След това дойде ред на Елисавета, екскурзо-
вод в Исторически парк, да заведе гостите на 
виртуална разходка, като в залата се създаде 
усещането, че ако хората не могат да стигнат 
до Исторически парк – Исторически парк сти-
га до хората! Гордост за всеки бе да види по-
строеното от неговите сънародници. Присъст-
ващите още на място се зарекоха да посетят 
комплекса и да вземат още хора със себе си.

След Ели дойде ред на Нурай Юсеинов да 
говори за създаването на парка и за своята 
дейност като финансов консултант в „Тогедър 
България“. Той отговори и на цял куп въпроси, 
които присъстващите не се стърпяха да му за-
дадат. Оттук се зароди идеята за стартиране-
то на уроци по финанси и предприемачество в 
Професионалната гимназия в гр. Кубрат. Ну-
рай даде своето съгласие да бъде лектор и да 
предаде знанията си на будните младежи от 
града на Лили Иванова.

Дойде ред и на Генади Георгиев от Шумен да 
изкара на екран в залата паметниците на бъл-
гарските владетели хан Котраг и хан Алцек, 
издигнати в Русия и Италия, като така разкри 
нагледно каузата, която Фондация „Въздига-
не“ успя да прокара по света. А всички искрено 
се зарадваха да научат от него, че по стече-
ние на обстоятелствата и той като примата на 
българската естрада е роден в град Кубрат!

Но групата продължи и по-нататък, за да из-
пълни докрай целите на своя план. Направиха 
се още няколко срещи с местни жители, които 
не можаха да дойдат до залата. Отидохме и 
до съседен град, за да уговорим и следваща 
наша визита. (Да се готви град Исперих!) След 
това с песни и с приповдигнато настроение от 
задружната ни работа се завърнахме в Нео-
фит Рилски. 

Вече и малки, и големи 
знаем, че ЗАЕДНО МОЖЕМ 

ВСИЧКО!

Взаимопомощта е фактор на еволюцията, е смятал руски учен от 19-и век. За благоденствието на 
една общност също е нужна взаимопомощ, а без сътрудничеството между хората не е минало нито 
едно велико дело в човешката история. Без да навлизаме в теоретични спорове и словоизлияния, ще ви 
разкажем историята на петима българи, защитаващи различни каузи, които се събраха в един малък 
български град с идеята да бъдат полезни на неговите жители.

Петър
Иванов

Гостуване в община Кубрат се Гостуване в община Кубрат се 
превърна в основа за бъдещо превърна в основа за бъдещо 

сътрудничествосътрудничество
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ИНТЕРВЮ

Андрей Андреев

Тв канал направи филм за Исторически парк Тв канал направи филм за Исторически парк 
и неговия създатели неговия създател

Българският телевизионен канал eTV засне филм, посветен на Исто-
рически парк. В него основателят на парка Ивелин Михайлов разказа 
за началото и осъществяването на проекта, както и за мисията на 
българското предприемачество.

„Аз съм противоречива личност, 
у мен има и ангел, и дявол. Вярвам, 
че съм боец, който по някакъв начин 
може да помогне на България в този 
момент и да свърши работата, коя-
то трябва да свърши. Човек няма 
да открие съвършенство у мен, но 
съм на 100% отдаден на идеята си“, 
каза той и сподели, че бизнесът трябва 
да бъде замесен с любов, за да може да 
носи и богатство, и щастие. А първият 
съвет, който може да даде, е да правим 
това, което обичаме.

Михайлов посочи, че това, което отли-
чава общността в община Ветрино, е 
справедливостта. Без нея не може да 
има достоен живот. Той добави, че да 
бъдеш слаб или силен, е въпрос на из-
бор. Силният не се страхува от смъртта 
и заради това може да погледне на жи-
вота по друг начин. 

„Като малък отраснах в семейство 
на разведени родители. Живеех при 
баба и дядо и виждах родителите 
ми, които бяха добри и работливи 
по душа, но нямаха добър поглед над 

живота. Не ми се живееше в такава 
среда, а нямах избор. Така избрах 
света на книгите. Първата книга, 
която прочетох, беше „Синовете 
на Великата мечка“. Бях на шест 
години. Баба ми беше учителка и аз 
можех да чета още на пет години. 
Оттогава ми се запечата образът 
на Харка, главния герой, който въ-
преки всички трудности избираше 
да бъде силен и да направи всичко в 
полза на своето племе. Той беше из-
хвърлен отвсякъде, но винаги пра-
веше правилните неща и беше от 
страната на справедливостта. От-
тогава зная, че за да може един мъж 
да бъде мъж, той трябва да е боец, 
не трябва да се страхува и трябва 
да върши правилните неща. Може 
би тогава е бил първият ми съзна-
телен избор – да бъда силен вместо 
жертва“, сподели още Михайлов.

Според него е изключително важно 
човек да има герои. Неговите герои 
са били обикновени хора, които са по-
стигнали необикновени неща. Първо е 
бил Харка, след това Спартак и селски-
ят цар Ивайло. 

Идеята за Исторически парк го осенява 
още когато бил дете и баба му и дядо 
му го възпитавали в любов към стра-
ната. Започнал да се самообразова за 
бизнеса. През 2008 г. животът му ста-
нал рутинен, докато не забелязал, че 
демографията на България се влошава. 
Тогава осъзнал, че преимуществото на 
страната е в нейната история и започ-
нал да работи по проекта за създава-
не на най-добрия в света Исторически 
парк. В последния момент се отказал да 
продаде проекта, за да остане верен на 
своите идеи.

„Нямам нужда от средства. Винаги 
ме е било страх да не се превърна 
в поредния човек, който да прода-
де идеята. Аз мога да вляза в бит-
ка. Сега ще кажа нещо, което много 
хора няма да разберат. За мен Левски 
и Ботев не са светила. Те са много 
смели и уважавани хора, но те не са 
успели да освободят България. Не е 
достатъчно просто да умра. Тряб-
ва да направя така, че да победя, за 
да мога да вдъхновя хората“, комен-
тира той и добави, че днес Исторически 
парк показва историята на българските 
земи през последните десет хилядо-
летия. По негови думи българите, кои-
то прекрачват прага на парка за първи 

път, влизат приведени и излизат горди, 
а чужденците влизат изпънати и излизат 
приведени от величието на българска-
та история и постигнатото от местната 
общност в Неофит Рилски.

„Никой не вярваше, че това ще се по-
лучи, но ми беше от полза. Най-хуба-
вото нещо е да те подценяват“, каза 
Михайлов и добави, че най-големият му 
учител са провалите. За него е най-ва-
жно да е подготвен и да отстоява свобо-
дата си. Именно това безстрашие иска 
да предаде на четирите си деца. Затова 
се опитва да създаде среда, в която хо-
рата да се раждат и да умират свободни. 
А по негови думи какъв ще бъде светът, 
зависи от нас.

Цялото интервю можете да гледате в 
YouTube канала на eTV.
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Храбреците на Храбреците на 
БелградБелград

ВЕЛИЧИЕ

На 12-13 януари трима бойци от Школата за старинни войнски изкуства „Ве-
личие“ при Исторически парк участваха за първи път в Международния тур-
нир по исторически средновековен бой (НМВ) „Витезови Београда“ (Knights 
of Belgrade), който се проведе в гр. Белград, Република Сърбия.

Голямото международно състезание бе организирано от сръбското сдружение за 
историческа реконструкция „Бели орлови“ и Балканската федерация по НМВ и tap 

Милен Петров

fight, чийто член е и Школа „Величие“. По време на турнира, който се проведе на 
закрито, акцент бяха НМВ битките, които са и най-атрактивната част от програма-
та. Поради липса на подходящо снаряжение за тежките сблъсъци в НМВ нашите 
бойци Йордан Ганев, Станислав Витков и Пиер Леонар участваха в tap fight тур-
нира с „щит и меч“, където, както винаги, се представиха забележително, а Пиер 
Леонар отново спечели златния медал (за втори пореден път след „Бели орлови“ 
– Београдска тврђава – 2023 г.).

Преди началото на турнира организаторите обсъдиха и единен за Балканска-
та федерация правилник за реконструкторските битки – tap fight, предложен 
от Българската школа за старинни войнски изкуства „Величие“ (Исторически 
парк) и унгарските представители. 

ТОГЕДЪР

Препоръчани книги от Академия „Тогедър“Препоръчани книги от Академия „Тогедър“
През последните десетилетия все по-
вече се наблюдава затрудняване на 
достъпа до качествени книги, които 
биха могли да предоставят истинско и 
автентично съдържание. От една стра-
на, причината е в нуждата на издател-
ствата да предоставят регулярно нови 
и нови заглавия с оглед способността 
да генерират продажби до ограниче-
ната общност от четящи хора. Това 
води до пренасищане на пазара с раз-
нообразна литература, голяма част 
от която не притежава действителна 
стойност. От друга страна, издател-
ствата търсят популярност. По този 
начин множество безуспешни и недо-
там доказали се автори намират своя 
път към книжния пазар. Причината е, 
че имат определена известност и раз-
познаваемост, нищо че нямат реални 
резултати. Разбира се, това е неза-
висимо от липсата на иновативно съ-
държание. В подкрепа на всичко това 
идва и капиталистическият модел на 
пазарно развитие на този бранш. То-
ест целта на издателствата е печалба, 

а не възможността за предоставяне на 
стойност и полезност. Ето защо вече не 
може да се намери голяма част от ка-
чествената литература, която е издаде-
на в даден момент през годините.
Именно тук издателство „Тогедър Ака-
деми“ е избрало да подкрепя и разпрос-
транява специално подбрани книги, 

които са издавани от други издателства. 
Целта е да се гарантира и осигури въз-
можността за достъп до съдържание, 
което би било истински полезно на все-
ки човек. По този начин се осигурява по-
стоянна наличност на подбрани книги, 
които в противен случай изчезват от па-
зара и не могат да бъдат лесно открити.

В определени случаи Академията пре-
издава книгите, които към настоящия 
момент не биват издавани от друго из-
дателство. В съчетание с всичко това 
се предоставя и достъп до нова под-
брана литература, която за първи път 
навлиза на българския пазар.

Предимството за всички потребите-
ли на Академия „Тогедър“ е гаран-
цията, че всяка книга е специално 
подбрана и притежава изключител-
но съдържание, способно да допри-
несе за качествена промяна у всеки, 
който е готов да приложи написано-
то. Действителната стойност на ин-
формацията е изключително висока. 
За да се предаде ценността, новата 
литература се издава изключително 
в уникални кожени корици и на спе-
циална, висококачествена луксозна 
хартия, а в скоро време предстои да 
бъде разпечатвана и на специално 
изработен за целта авторски шрифт 
на кирилица. Само така може да се 
усети истинската стойност, която 
препоръчваните книги носят.

Действащият
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ХРАНА ОТ СЕЛО

СТРОИТЕЛСТВО

Новата 2024 г. започна по начин, по 
който завърши и старата 2023-та. Чу-
дото в с. Неофит Рилски не свършва и 
неговото обновление тече със страш-
на сила. Само от началото на година-
та до сега се откриха пет нови къщи и 
всичките са в стилистиката, която се 
налага в последните години в селото и 
го прави най-красивото населено мяс-
то в България. За сравнение – гр. Не-
себър е най-обичаната туристическа 
дестинация в нашата родина според 
„Трипадвайзър“ и там има няколко ос-
татъци на средновековни къщи, които 
привличат като магнит туристите. В с. 
Неофит Рилски само през януари се 
откриха 5 забележителни обекта, които 

ще се добавят към над 100-те строящи 
се и построени до момента. Всяка от 
тези къщи е неповторима и е като ролс-
ройс сред автомобилите. Дограмите за-
дължително са дървени, за да може да 
се рециклират на 100% след време и да 
имат нужната топлина. Всичките ще са с 
термопомпи и соларни панели на покри-
вите и паркингите, както и със собстве-
ни водоизточници, което ще ги направи 
напълно автономни, 100% екологични и 

здравословни за живот, като всяка от тях 
няма да допуска вредни електромагнит-
ни полета вътре в къщата благодарение 
на фарадеевата клетка, която е напра-
вена и вградена във фасадата. Налице 
е пълно преработване на строителните 
отпадъци в процеса на строителство. За 
всяка къща се предвижда голямо двор-
но пространство, което ще бъде залесе-
но с прекрасни дървесни видове и зеле-
на трева, като има изградени поливни 

Пазител на 
доброто

Ивелин 
Михайлов

ГОДИНАТА ЗАПОЧВА С ГОДИНАТА ЗАПОЧВА С 
МАЩАБНО СТРОИТЕЛСТВО МАЩАБНО СТРОИТЕЛСТВО 
В С. НЕОФИТ РИЛСКИВ С. НЕОФИТ РИЛСКИ

системи, които да помогнат расти-
телността да бъде свежа през цялата 
година. Оградите са не по-малко кра-
сиви от къщите и помагат за спиращ 
дъха изглед отвън и отвътре. Всичко 
това се допълва с прекрасни улици и 
изпънати тротоари, както и прекрасно 
художествено осветление, което пра-
ви всичко да засияе приказно през но-
щта. Къщите са истински архитектурни 
шедьоври и с всяка новопостроена се-

лото се превръща в 
най-интересната за 
разглеждане дес-
тинация на Балкан-
ския полуостров. 

Поклон пред не-
уморните усилия 
на творците, които 
създават цялата 
тази красота!

Доброволци получиха ценни познания и Доброволци получиха ценни познания и 
опит в натуралното земеделиеопит в натуралното земеделие

Доброволчеството има различни из-
мерения и те не се изразяват само в 
безкористния жест на даване, помощ 
и подкрепа, които получава нуждае-
щият се от тях. Голямата полза, тази, 
която не се вижда, е за доброволеца, 

който дава, но и получава неизмери-
мо повече, и не само като вътрешно 
удовлетворение.
За да разберете какво имам предвид, 
ще дам пример с последната акция на 
доброволците покрай Исторически парк, 
които се събраха в съботния ден и по-
могнаха в стопанството „Храна от село“ 
в с. Неофит Рилски, където се произ-
веждат натурални плодове и зеленчу-
ци. Когато купуват храната си, повечето 
хора не гледат качеството и произхода 

й, а цената на продукта, което пък се 
отразява негативно на удоволствието 
от консумацията й, както и на нашето 
здраве. Екипът на „Храна от село“ има 
за цел да сподели целия модел на про-
изводство до най-малкия детайл с жела-
ещите да отглеждат природосъобразно 
продуктите за трапезата си. Интересът 
към натуралното земеделие постоянно 
нараства и вече са хиляди посетителите 
в градините на „Храна от село“ и учас-
тниците в беседите за правилното земе-
делие, което се прилага в тях. 

Доброволческата работа в стопан-
ството на „Храна от село“ ни помага 
да научим как се отглежда истинска 
храна, как изглежда тя, с какво се от-
личава от изкуствената, и когато го 
разберем и се образоваме по темата, 
много трудно можем да бъдем мани-
пулирани. Натрупаният опит и осъз-
наването за стойността на истин-
ските натурални продукти вече ни 
превръщат с една идея по-знаещи, 
по-можещи и по-здрави.
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СЪРВАЙВЪР

МАРАТОН

В последния ден на изминалата седми-
ца група ентусиасти от с. Неофит Рил-
ски се организирахме за поход в горите 
между селата Староселец и Добрина. 
Целта ни беше не само опознавателна 
разходка сред красивата природа, но и 
изграждане на жизненоважни умения за 
оцеляване във всякакви условия. Жела-
нието на все повече хора да придобият 
нужните умения е причината да се снаб-
дяват с необходимото оборудване, об-
лекло и пособия, както и да наблягат на 
физическата си подготовка и да обогатя-
ват знанията си по темата. Вече екипи-
рани и снабдени с всичко необходимо, 
те трябва да изпробват наученото в раз-
лични условия, за да придобият нужния 
практически опит, както и да опознаят 
природата, климатичните особености, 
различното време през деня и сезоните. 

НЕОФИТ РИЛСКИ МАРАТОН 2024 – БЯГАНЕ И КОЛОЕЗДЕНЕ, НЕОФИТ РИЛСКИ МАРАТОН 2024 – БЯГАНЕ И КОЛОЕЗДЕНЕ, 
СЪЧЕТАНИ ВЪВ ВЪЛНУВАЩО СЪБИТИЕСЪЧЕТАНИ ВЪВ ВЪЛНУВАЩО СЪБИТИЕ

Отново събираме ентусиасти и спортни души в емблематичното село Неофит 
Рилски през месец октомври, за да изпитаме заедно волята и силата си в три дис-
танции бягане и новото предизвикателство – колоездене. След успешното първо 
издание на маратона тази година предлагаме още по-голямо и разнообразно пре-
живяване за всички любители на спорта и приключенията.
ДВЕ ДИСЦИПЛИНИ, ДВЕ ПРИКЛЮЧЕНИЯ
Колоезденето ще бъде добавено към маратона и ще се проведе в две дистанции – 25 
и 42 километра, по същите трасета като бягането. Това ще предостави на участниците 
възможността да изберат начина, по който желаят да изпитат своята воля и сила.
ТРАСЕТА ЗА ВСЕКИ ВКУС И ПРЕДПОЧИТАНИЕ
Спецификата на трасетата прави събитието подходящо както за скоростни бягания, 

така и за каране на колело. Участниците ще преминат през села, златни ниви 
и древни крепости, наслаждавайки се на невероятни гледки, които ще оставят 
незабравими впечатления.
ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА НАЧИНАЕЩИ И НАПРЕДНАЛИ
Отново ще видим на старта както много подготвени хора, така и начинаещи, 
които искат да изпробват своите възможности. Поради спецификата си трасе-
тата предоставят уникална възможност за изживяване както за напреднали, 
така и за начинаещи в света на бягането.
НАГРАДИ И МЕДАЛИ ЗА ПОСТИГНАТИ РЕЗУЛТАТИ
За тези, които ще се изправят срещу предизвикателствата, ще има парични 
награди за първенците в дистанции 42 и 25 километра – бягане и колоездене. 
Всеки финиширал в контролното време ще получи медал и предметни награди 
от нашите партньори.
ЗАПИСВАНЕ И УЧАСТИЕ
Не пропускайте възможността да се включите в това незабравимо спортно съ-
битие. Възползвайте се от ранните такси за записване и се регистрирайте за 
Неофит Рилски маратон 2024. Очакваме ви на 13 октомври от 8 ч. във Фести-
валната зона на Исторически парк, където започва едно невероятно приключе-
ние в името на спорта, природата и историята. Предизвикайте себе си и оста-
вете следа в Неофит Рилски маратон 2024!

ОЧАКВАМЕ ВИ!
Маратонец

Румен Янков

Как да изградим умения за Как да изградим умения за 
оцеляване във всякакви условия? оцеляване във всякакви условия? 

Има много написани книги по темата, но 
без практика няма как да се придобие 
увереност, че в труден момент ще може 
да се действа правилно. 

Нашият неделен ден започна с гореща 
супа и малко след 10 ч. всички поехме 
пеша към горите в Провадийската об-
щина. През деня времето се смени ня-
колко пъти и премина от леко ръмене, 

през дъжд, сняг, мъгла и поледица. Око-
ло 13 ч. пристигнахме на удобно място 
и запалихме огън. Въпреки че имахме 
сух спирт, тренирахме уменията си за 
намиране на достатъчно сухи кори и 
клонки, за да можем с клечка кибрит 
и лист хартия да си направим лаге-
рен огън. Естествено, имаше и забав-
но-вкусна част около обяда – пържоли, 

изпечени директно върху въглените, и 
така връщането и навъртeните близо 
30 километра в двете посоки по пре-
сечен терен не бяха толкова тежки. 
Ще продължаваме с такива походи и 
занапред и всички, които са осъзнали 
необходимостта да бъдат способни да 
защитят себе си и близките си в екс-
тремни ситуации, са добре дошли.

Намерете ни на https://neofitrilskimaraton.com/Намерете ни на https://neofitrilskimaraton.com/
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„ДЗЕН И ИЗКУСТВОТО ДА СЕ ПОДДЪРЖА МОТОЦИКЛЕТ“„ДЗЕН И ИЗКУСТВОТО ДА СЕ ПОДДЪРЖА МОТОЦИКЛЕТ“
БИБЛИОТЕКА

За триумфално завръщане през месец февруари се готвят участниците 
във второто издание на международното състезание „Небесни бойци“.
• Домакини на събитието са Исторически парк и Българска школа за старинни 
войнски изкуства „Величие“.
СТАНЕТЕ ЗРИТЕЛИ НА НЕВИЖДАНО ДОСЕГА ПРЕДСТАВЛЕНИЕ!СТАНЕТЕ ЗРИТЕЛИ НА НЕВИЖДАНО ДОСЕГА ПРЕДСТАВЛЕНИЕ!

За контакт: Мартин Петров, Mobile: 0884873517
Ралица Петрова, Mobile: 0884618648

17-18 февруари 2024 година17-18 февруари 2024 година

Робърт М. Пърсиг е автор само на две 
книги, но още първата – „Дзен  и изку-
ството да се поддържа мотоциклет“, 
с излизането си през 1974 г. се превръ-
ща в истински бестселър и му носи све-
товна известност.
На пръв поглед сюжетът е елементарен: 
мъж и неговият дванайсетгодишен син 
предприемат пътешествие с мотоцик-
лет през Америка. Постепенно разка-
зът прераства във вълнуваща одисея в 
търсенето на истината за същността на 
битието, в един модерен епос, където 
откриваме фундаменталните въпроси и 
отговори за това как да живеем.
Романът, определен от критиката за 
една от най-значимите творби в аме-
риканската литература, е преведен на 
27 езика и достига тираж от 3 милиона 
екземпляра.

Поръчайте през 
сайта на „Тоге-
дър Академи“ 
или като скани-
рате QR кода. 


